
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября 2023 года № 1040-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года 
№ 454-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О племенном 
животноводстве» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп, следующие изменения:

1) абзац седьмой подпункта 1 пункта 32 изложить в следующей 
редакции:

«приобретение молодняка крупного рогатого скота, подвергнутого 
идентификации в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».»;

2) абзацы четвертый, пятый пункта 33 изложить в следующей редакции:
«услуга оказана в отношении коровы или телки, подвергнутых

идентификации в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»;

семя племенных быков-производителей, используемое на оказание 
услуг, приобретено у организаций, отнесенных к организациям по 
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных;»;

3) абзац десятый подпункта 1 пункта 35 изложить в следующей 
редакции:

«осуществление у крестьянских (фермерских) хозяйств закупа конины, 
говядины, полученной от сельскохозяйственных животных, подвергнутых 
идентификации в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» (в случае возмещения части 
затрат на закуп конины, говядины у крестьянских (фермерских) хозяйств);».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат в связи



2

с производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в 
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2021 года № 595-пп, следующие изменения:

1) подпункт 15 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15) копии документов, подтверждающих наличие у получателя прав 

пользования земельными участками, на которых осуществляется или 
планируется осуществлять производство сельскохозяйственной продукции в 
сфере животноводства, в целях финансового обеспечения (возмещения) части 
затрат на производство которой предоставляются субсидии (представляются 
с 1 января 2025 года; не представляются в отношении субсидий, 
предусмотренных пунктом 40 настоящего Положения);»;

2) в подпункте 2 пункта 39:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«наличие идентификации всего имеющегося у сельскохозяйственного 

товаропроизводителя маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»;»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«наличие письменного обязательства сельскохозяйственного 

товаропроизводителя об обеспечении идентификации маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии» в отношении голов, на которое приросло в текущем 
году указанное поголовье;»;

3) абзац седьмой подпункта 2 пункта 2 приложения изложить в 
следующей редакции:

«об обеспечении идентификации маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;».

3. Внести в подпункт 4 пункта 7 Перечня документов, подтверждающих 
понесенные затраты и соблюдение условий, установленных главой 3 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение (уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных 
животных, бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения 
картофеля, овощей открытого грунта получателям, в отношении которых не 
устанавливается предельный размер субсидий, являющегося приложением к



3

Положению о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение (уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных 
животных, бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения 
картофеля, овощей открытого грунта получателям, в отношении которых не 
устанавливается предельный размер субсидий, утвержденному 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года 
№ 575-пп, изменение, дополнив после слова «свидетельств» словом 
«(паспортов)».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

